UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

Secvnda Præfatio Illvstrissimi Viri Petri De Marca, Edita Anno MDCXLI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

SECUNDA PRÆFATIO
ILLVSTRISSIMI VIRI
PETRI DE MARCA.

EDITA ANNO MDCXLI.

AFFECTUM erat & omni ex parte typis excusum opus istud, cum eruditissimi Theologiae Magistri illius recensendi laborem in se suscepissent, veriti scilicet ne quid mihi vel incogitanti excideret alienum à Theologiae regulis, quod proposita à me concordia aliquo pacto officere posset. Ingenti sanè beneficio meipsum atque lectores aequissimos affecerunt, quòd retractatis diligentissimè his nostris Dissertationibus, capita quaedam adnotarunt, quae illis visa sunt indigere uberiori interpretatione. Quare ut eorum consilii morem geram, non expungam sententiam meam, sed explicabo; eadem facilitate deleturus, si quid incautiùs huic charta illitum monuissent, qua interpretationem aggredior, quam illi utilem fore censuerunt.

I. Ac primò quidem existimant plerisque visum iri molliùs quàm par sit à me perstringi tomos Libertatum Ecclesiae Gallicanae, decreto sacri Consistorij & sententiis Episcoporum praedamnatos; cum lib. I. cap. I. §. II. his verbis utor: *cruda quaedam & minus decocta verba scriptoribus illis exciderant*. Sed si quis numerum integrum perlegat, deprehendet sententias tomo primo contentas separari à scriptorum persona qui eas protulerunt. Ac illas quidem disertissimè *impiae sententias & profanas vocum novitates* esse scripsi. Quod autem attinet ad auctorum nomina, eorum memoriae parcendum censui; & ne quis suspicionem haereseos illis injiceret, incautiùs locutos dixi, & studio erga Principem elatos, in verba quaedam *cruda & minus decocta* erupisse. Ergo sententiae quidem impiae, quas eodem numero descripsi, sed mens scriptorum pura ab haeresi, etsi æstu quodam immoderato abrepta desciverit ab officio.

II. Notant à me scriptum lib. II. cap. III. §. VII. *in criminibus secularibus potestatem ecclesiasticam monita tantum & consilia adhibere posse, non autem laicos peccantes coercere*

panis. Hoc quidem à me scriptum; sed ut Ioannis Parisiensis sensum verbis meis exprimerem, loco ejus laudato. Instituitur ibi quaestio, an ratione peccati Ecclesia secularium negotiorum cognitionem publicam ad se trahere possit. Refero veterum Parisiensium Theologorum opinionem, quae in forum inducta est, nempe, solam fori interioris in poenitentiae sacramento auctoritatem ad poenas canonicas & satisfactiones indicendas reservatam Ecclesiae; quae censuris crimina secularia, ut caedes, & latrocinia à laicis patrata, coercere non possit, sed monitis tantum homines à criminibus avertere. Ceterum quid ipse in hac disputatione sentiam, Tomo II. in exercitatione *De iudiciis canonicis in laicos* me dicturum spondeo; & in antecessum observavi, in manifestis sceleribus olim locum fuisse censuris, quarum usus deinde ab aliquot seculis penè abolevit, conniventibus Episcopis; exceptis certis quibusdam casibus, quos in illa Dissertatione exequemur.

III. Timendum aiunt ne videatur suspiciosi hominibus sequi, ex eo quòd Regibus Iudaeorum ceremonias sacraeque constituendi auctoritatem ratione unctiois vindico, me jus aliquod eximium ea in parte Regibus nostris tribuere velle, ex privilegio regiae unctiois. Sed meo quidem iudicio nullus superest conjecturae locus, ubi conceptis & apertis verbis Reges omnes Christianos ab eorum iurium communione submoveo. Etenim capite IV. & V. libri II. comparationem Regum Christianae Reipublice cum Regibus Iudaicis, à Pragmaticis nostris institutam, quò veterum illorum Regum iura in nostros transcribant, accuratè expendo, ut constet unicuique aliam esse Christianorum Regum causam, quibus integrum non est res ecclesiasticas tractare. Itaque statum regni Iudaici juxta mentem Maimonidis describo, tributa Regi belli gerendi & iudiciorum aliquot extraordinariorum potestate, & assignato Summo Pontifici sacrificiorum ministerio.

ministerio. Ceterum, summam iudiciorum, seu civilium, seu religiosorum, quæ majoris essent momenti, penes Synedrium à Mose institutum ex Pontificibus atque laicis constitutum residere docui, & in illud collegium jure proprio adscitum fuisse Summum Pontificem, Senatorum suffragiis, nisi aliquo vitio aliunde prohiberetur. Itaque jurisdictio apud Judæos mixta erat; quæ ex præcepto Domini apud Christianos est omnino distincta. Quare permiscere iterum vices, & à mandatis Christi resiliere, Regibus nostris non licet, unctionis illius prætextu, quæ tempore inaugurationis delibuti fuerunt. Regiæ enim unctionis effectus hic est apud nostros, quem ex solenni Precationum formulis colligere licet, nempe ut religiosior majestatis veneratio Regibus concilietur, & gratiæ spiritualis unctio illis à Deo conferatur, quæ spiritu sapientiæ & disciplinæ imbuti, & regere seipfos valeant atque Clerum populūque sibi subditum, victoriāque de hostibus visibilibus & invisibilibus reportare, ut patet ex formula ab Hincmaro pronuntiata in coronatione Caroli Calvi. Non me latet à Synodo Constantinopolitana habita sub Polyeucho Patriarcha anno DCCCCLXX. definitum, eam esse vim & efficaciam unctionis imperatoris, ut peccata deleat, æquè ac tinctio baptismi. Unde Ioannem Zimislen Imperatorem Ecclesiæ aditu expulsam ob eadem Nicephori Phocæ decessoris sui Polyeuchus iterum communioni restituit, nullā pœnitentiā indictā; eo prætextu, quod unctione imperatoria crimen abolitum fuisset. Quod pertinere potuit ad excusationem subeundæ pœnitentiæ canonice; sed ad criminis veniam porrigi non debuit absque fœdæ adulationis blasphemia. Ex eodem quoque adulationis fonte hauserunt Græci, docendi munus æquè Imperatori competere ac Patriarchæ, ob vim unctionis, *ὡς τὸ ἐπιθετικὸν ἔχει*, ut loquitur Balsamo. Quod alienum est ab instituto Domini, & ab Ecclesiæ sensu, quæ unctionem adhibuit ad procurandam Regibus reverentiam, ut dixi, & subsidia divinæ gratiæ impetranda. Ceterum cum apud Judæos sola sanctitas exterior solennibus Mosæicorum rituum conciliaretur, Reges Iudæici ad decernendum de religiosis ejusce generis unctione externa consecrari poterant; præcipuè cum ex eodem unguento conficeretur quod Moses ad unguendos Pontifices & vasa sacra altariæque, concinnaverat, & ea tempestate, ut dixi, confusæ & permixtæ essent jurisditionum functiones; adeo ut majora quæque Pontificis & reliqui Synedrii consilio à Rege peragerentur, ut monui ex Iosepho.

IV. Aiunt colligi posse ex iis quæ scripta sunt lib. II. cap. X. §. VIII. nempe *Decreta de fide lata non indigere Principis imperio ut adstringant Christianos*, idem jus constituendum non esse quod attinet ad Decreta de disciplina. Sed eodem loco aperte docui executionem publicam & forensam decretorum à Principibus permitti, id est, eam quæ in publica fori cognitione versatur. Quæstionem verò illam consultò omisi, quæ discipulari potest, an conscientiam obligent ea decreta quæ disciplinam externam respiciunt, id est, eam quæ non in sacrificiis & ritibus sacrorum occupatur, sed in jurisditionis functione. Hæc enim Theologis reliqui tractanda; qui more suo expendent, an leges minus solenniter promulgatæ subditos in foro interiori adstringant, vel aliis modis sibi perspectis difficultatem expedient. Ceterum lib. II. cap. XVII. §. V. usum qui servatur in Gallia, antiquorum patrum præjudicio firmatum videri dixi, qui rerum à synodis definitarum confirmationem à Principibus petebant. Cujus argumenti vis in eo sita est, ut dicam ex ordine à Conciliis servato cordatos homines facile sibi persuasuros ad Regum nostrorum injuriam aliquo pacto pertinere si in specie simili iisdem quoque officiis non excolantur; adeo ut Decretorum de disciplina latorum executio publica non urgeatur, donec eorum consensus intercesserit.

V. Observavi lib. II. cap. XI. §. IX. Gregorium Magnum auctoritate delegata legem à Mauricio latam publicasse, & secundi capitis executionem suspendisse. Unde inferri posset apostolicæ sedis dignitati quandam injuriam fieri, cum è contrà ex eo S. Gregorij facti eruditissimi viri collegerint legem illam à Principe in religionis detrimentum editam, à Summo Pontifice jure proprio rescissam fuisse. Scio quid illis hac in re placuerit, quod eo loco non omnino dissimulavi. Sed tantum ab eorum opinione absum, ut in apostolicæ sedis dedecus hoc celsurum existimem, si jure suo & primatus vi aliquid in eo negotio egisse dicatur S. Gregorius, ac non potius auctoritate sibi tanquam Patriarchæ à Mauricio mandata. Constitutionem Mauricius ediderat, qua vetabat ne illi qui actibus publicis essent implicati, adsciscerentur in Clerum, neu milites in monasteriis ad conversionem susciperentur. Quia verò Principibus tunc solenne erat, exemplo Iustiniani, leges de rebus ecclesiasticis latas non solum Præfectis prætorio publicandas committere, sed etiam Patriarchis, ut eas Metropolitibus ederent, hi verò Episcopis, Mauricius sancto Gregorio hanc novam

In Capit. Caroli
Calvi T. II. anno
858. & in Coro-
nat. Ludovici I.
an. 877.

Balsam. in can.
II. An. 77.

Balsam. in supple-
mento ad p. 774

Hem in Meditatio-
ne Privileg. Paderb.

legem promulgandam mandavit. Ille verò non quibuslibet Episcopis eam tranſiſiſit, ſed (ut par erat agere Patriarcham, juxta præſcripta legum) Metropolitanis Occidentalis Patriarchatus, quorum provinciæ ſolidæ, vel earum pars aliqua, Imperio Orientis parebant. Attamen quia Præfectis prætorio, ad quos leges dabantur, liberum erat, ex Novella Juſtiniani, ſi quid utilitati publicæ adverſaretur, ad Principem referre, atque interim executionem ſuſpendere, eadem auctoritate uſum fuiſſe Gregorium dixi in temperanda Mauricij lege : cujus primum caput obſervari juſſit, ſecundum verò, quod milites à monaſtica vita amplectenda arcebat, epiſtola ſua ad Metropolitanos data ſuſpendit. quod Imperatori gratiſſimum eſſe ſignificat. Ex facti ferie conſtat, eadem epiſtola, proindeque eadem auctoritate, legis partem unam publicatam, alteram verò ſuſpenſam fuiſſe. Atqui Gregorius ipſe Mauricio reſcripſit, ſe *juſſioni ſubjectum eſſe, Imperatori obedientiam præbuiſſe, miſſa conſtitutione per diverſas terrarum partes.* Sanè apoſtolicæ ſedis principatus ad eam ſervitutem demitti non poteſt, ut juſſioni Principis ſubjectus dicatur, eique obedientiam exhibere. Quare vel hinc patet alio titulo quàm ſummi pontificatus, publicandæ legis curam ſuſcepſiſſe Gregorium. Nullis enim præceptis, iterum dico, vel delegationibus ſubmitti poteſt ſummæ illius auctoritatis & dignitatis apex. Quod exemplo ſuo docuerat olim Conſtantine Auguſtus, qui judicium Donatiſtarum non Melchiadi Papæ, ſed Gallicanis & Italis aliquot Episcopis mandavit, ut Summo Pontifici adfiderent, excepto à delegationis formula Melchiade, quemadmodum alibi monui ex Eufebio, Optato, & Auguſtino. Qui jure primatus egiſſe volunt Gregorium epiſtolâ illâ ad Metropolitanos ſcriptâ, qua ſecundum legis caput ſuſpendit, incauti ſectariis latus aperiunt, qui ex eodem facto colligunt ratione primatus Gregorium ſubjectum fuiſſe præceptis Mauricij. Deinde non advertunt ſuſpenſam tantum fuiſſe legis executionem, ſed ultimum legis temperamentum aut immutationem à Principe Gregorium expectaſſe : *Aut temperando, inquit, pietas veſtra, aut immutando vigorem ejuſdem legis inſteat.* Satius ergo mihi videtur totum iſtud negotium ad mores ejus ſeculi accommodare, aſſerendo publicandam legem Gregorio ut Patriarchæ demandatam : qui delegationis auctoritate uſus, executionem ſuſpenderit, & quid ſibi videretur ad Mauricium retulerit, ut deinde Princeps legem mutaret, vel temperaret. Si quis autem penitiùs indagare velit quamnam eſſet mens